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Anotace
Bakalářská práce “Vznik a vývoj Vlámského bloku - Vlámského zájmu. Extrémní

pravice či populistická strana.” pojednává o belgické politické straně Vlaams Blok/

Vlaams Belang, jež bývá obviňována z pravicového extremismu. Z tohoto důvodu byl

Vlámský blok roku 2004 rozpuštěn Ghentským verdiktem a jeho nástupkyní se stala

strana Vlámský zájem, jež má téměř identický program a i představitelé strany zůstali

totožní. VB usiluje o rozdělení země převážně z toho důvodu, že Flandry jsou bohatší

částí země a mají tedy pocit, že doplácejí na chudší Valonii. Dále je tu jazyková

odlišnost. Strana dává za příklad pro své rozdělení rozpad Československa. Přestože VB

získává stále větší podporu voličů, tradiční politické strany s ním odmítají komunikovat

a přizvat ho k vládě. Toto může straně paradoxně pomoci u voličů, jelikož ji mohou

vidět jako mučedníka. Navíc ti, kteří jí svěří svůj hlas mohou být rozhořčeni, že strana,

jíž podpořili, nemůže vládnout. VB si tedy u obyvatelstva získává stále větší sympatie a

to převážné díky své imigrační politice a požadavkům na větší bezpečnost. Jednotícím

prvkem Belgie a možným důvodem proč je země stále ještě pohromadě je osoba

panovníka a také názor většiny obyvatelstva, ať už valonského či vlámského. Práce se

tedy zabývá Vlámským blokem (Vlaams Blok) a jeho nástupcem Vlámským zájmem

(Vlaams Belang), osvětluje politický program strany i její úspěch a snaží se přiblížit

důvody proč je strana stále úspěšnější a dojít k závěru, či se jedná o stranu pravicově

extrémistickou či populistickou. Pro Vlámský blok i Vlámský zájem budu používat

zkratku VB, jež vychází z originálního názvu obou politických stran.
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Annotation
The thesis “Origin and development of the Vlaams Blok - Vlaams Belang.

Etreme right-wing or populistic party.” deals with a Belgian political party Vlaams

Blok/Vlaams Belang, which has been often accused of right-wing extremism. That was

the main reason behind the dissolution of the Vlaams Blok in 2004 by the verdict of

Ghent, but it was soons substituted by a similar political party Vlaams Belang, which

has an identical program and leadership. VB’s primary goal remains the division of the

country, mainly because Flanders, the richer part of Belgium, are feeling that the poorer

part of the country (Valonia) are holding them back. Another reason behind the fight for

division is the language differences. The party often uses the division of Czechoslovakia

as a reference. Even though VB has a constantly growing base of supporters, the

traditional parties refuse to accept it into a dialogue or share the ruling of the country

with it. Paradoxically, this can turn out to be a helpful act for VB, as it might turn the

party into a sort of a martyr in the eyes of the public. More than that, those who voted

for VB, might become angry, because the party they voted for cannot officially take part

in ruling the country. Thus, VB is gaining more and more popularity among general

people, mostly because of their immigration policies and requests for stronger security.

The unifying element in Belgium and the main reason why is the country holding

together is the personality of the ruler and also the major opinion of general public, both

Walloon of Flemish. This paper examines the party of Vlaams Blok and its successor

Vlaams Belang. It reveals the political program of the party and its success, while trying

to illustrate why is the party constantly getting more popular. The paper will also reach a

conclusion, if the party can be called extreme right-wing or populistic. I will be using an

abbreviation VB for both names Vlaams Blok and Vlaams Belang, which comes from

the original name of both parties.

Klíčová slova
Vlámský blok, Vlámský zájem, Belgie, extremismus, extrémní pravice, populismus

Keywords
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Úvod

V této práci bych se zabývám belgickou politickou stranou, která budí

rozporuplné pocity. Jedná se o stranu, jež původně vznikla v roce 1977 (1978), poté

byla roku 2004 rozpuštěna soudním verdiktem, z důvodu obvinění z rasismu a

extremismu a dále pak obnovena pod názvem Vlámský zájem. Ovšem představitelé této

strany zůstali stejní a téměř identický zůstal i stranický program.

Strana získává ve volbách stále více hlasů, což je způsobeno nespokojeností

obyvatel převážně s imigrační politikou země, jelikož Vlámský zájem se proti

imigrantům staví velice tvrdě. Dále si strana získává příznivce mezi vlámským

obyvatelstvem tím, že vystupuje pro rozdělení Belgie, zastává názor, že Vlámové

doplácejí na zbytek Belgie, jelikož jsou bohatším regionem. Z názorů valonské části

obyvatelstva lze vyvodit uznání, že vlámský region je bohatší, ale o rozdělení Belgie

zájem nemá.

Štěpení na základě jazykové linie se začalo projevovat v 60. letech 20.

století, kdy se jazyková otázka stala aktuální. Vlámové pociťují jakousi křivdu již z

historie, která vyplývala z jejich pocitu, že země byla ve vleku Francie, kdy hlavně

valonská část obyvatelstva prosazovala oddělení země od Nizozemí, k čemuž došlo

roku 1830, po belgické revoluci.

Vlámové byli od té doby velice znevýhodňováni. Jazykem učenců, kultury a

vzdělanosti byla francouzština, dokonce i vlámské obyvatelstvo z vyšší společnosti

mluvilo francouzky. Naopak vlámština byla jazykem sedláků a nižších vrstev. Co se

týče vojska, byl důstojnický sbor za první světové války frankofonní, zatímco zbytek

vojska hovořil vlámsky. Tato skutečnost měla za následek vznik frontového hnutí,

neformální organizace vlámskojazyčných vojáků, kteří chtěli spravedlivou a

rovnoprávnou Belgii. Zde pak proběhl tzv spor o náhrobky, kdy symbol náhrobku je

dodnes znakem vlámského hnutí. Má podobu keltského kříže s písmeny AVV, což

znamená všechno za Flandry a VVK, tedy Flandry Kristovy.
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Dá se tedy pochopit jakýsi vlámský pocit zadostiučinění v současné době,

kdy Vlámové jsou početně větší skupinou a jejich region Flandry, je bohatším než

Valonsko. Navíc došlo i k jazykovému zrovnoprávění. V historii to vypadalo s jazyky v

Belgii i tak, že každý Vlám byl nucen mít jako druhý jazyk francouzštinu a každý Valon

si mohl vybrat zda chce, aby jeho druhým jazykem byla vlámština či angličtina. Většina

z nich volila angličtinu.

V historii byla francouzština jazykem vzdělanosti. Z toho důvodu Valoni

nechtěli přistoupit na to, aby se pro ně povinným jazykem stala vlámština. Měli pocit -

proč se učit něco navíc, když jejich jazyk je ten, kterým mluví všichni. Z toho lze

pochopit současnou nechuť Vlámů komunikovat francouzsky. Pokud navštívíte Flandry,

jídelní lístky ve většině restaurací budou ve vlámštině či angličtině. Francouzštinu tam

nenajdete.

Ráda bych se tedy v této práci zabývala Vlámským zájmem, jeho

předchůdcem Vlámským blokem a s nimi souvisejícími tématy. Zhruba bych také

vysvětlila pojmy, které s tématem souvisí a dále bych načrtla belgický politický a

stranický systém.

1. Vymezení pojmů

1.1 Extremismus

Pojem extremismus pochází z latinského slova “extremus” a označuje

nejvzdálenější pozici. Pokud tedy mluvíme o člověku, jde o jeho krajní chování a

výstřední postoj. Současná politologie vnímá extrém jako krajní odchýlení od již

zavedených společensko-politických norem. 1 Obvykle je extremismus chápán jako

ideologie či aktivita, která směřuje proti stávajícímu politickému systému jako

takovému a jež má za cíl jeho likvidaci a náhradu svou variantou.2

V 19. století byl expanzivní nacionalismus pomalu spojován s rasismem do ideového
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konglomerátu. V důsledku pak tato teorie představuje základy pro přesvědčení, že tím

nejlepším je vůdcovský princip a odmítnutí demokratických principů. Významnou roli

při formování krajní pravice sehrál i komunismus. Ke vzniku zárodku dnešní formy

extrémní pravice došlo poté, když se ukázalo, že v bolševickém Rusku je mnoho Židů

komunisty. Ovšem myšlenky krajní pravice byly inspirovány i socialismem.3

1.2 Populismus

Jako populismus bývá označována tendence odvolávat se na “vůli lidu”.

Politici ho využívají jak k získání, tak k udržení moci. Jejich program nebývá většinou

ideologický a jeho základem jsou často sliby, že budou vyřešeny nejnaléhavější

problémy. Politici se v tomto případě obracejí často přímo k lidu, a to bez ohledu na

tradiční politické metody a postupy. Popularita bývá získávána převážně díky rétorice,


[…]

v předvečer vlámského svátku třemi politickými stranami Vlámska - CD&V (křesťanští
demokraté), N-VA (nacionalistická strana Nová vlámská aliance) a SP.a (socialisté).

Jan Peumans, N-VA, předseda vlámského parlamentu;
Kris Peeters, CD&V, ministerský předseda a zároveň ministr pro obecnou vládní
politiku, hospodářství, zahraniční vztahy, zemědělství a rybolov a politiku venkova.
Kris Peeters byl premiérem i předchozí vlámské vlády;
Hilde Crevits, CD&V, ministryně dopravy, veřejných prací;
Jo Vandeurzen, CD&V, ministr veřejného blaha, zdraví, rodiny. Vandeurzen byl ministr
spravedlnosti ve federální vládě Yves Leterma a musel podat demisi v prosinci 2008
v souvislosti s aférou Fortis;
Joke Schauvliege, CD&V, ministryně životního prostředí, ochrany přírody a kultury;
Philippe Muyters, N-VA, ministr rozpočtu a financí, zaměstnanosti, regionálního
rozvoje, národního bohatství a sportu. Muyters je předsedou zaměstnavatelského svazu
a viceprezident hospodářské komory Vlámska;
Geert Bourgeois, N-VA, místopředseda vlády a ministr veřejných záležitost, vnitra,
integrace občanů, cestovního ruchu a vlámské periférie Bruselu; Bourgeois je
nacionalistickou zbraní předsedy strany N-VA (Bart De Wever);
Ingrid Lieten, SP.a, místopředsedkyně vlády, ministryně vědy, výzkumu, inovací,
veřejných hospodářských nástrojů (včetně energie), médií, koordinace politiky boje
proti chudobě;
Freya Van den Bossche, SP.a, ministryně bytové politiky, energie, sociální ekonomiky,
politiky měst;
Pascal Smet, SP.a, ministr pro záležitosti Bruselu, ministr vzdělávání, rovných
příležitostí, mládeže.

Valonský region:
Vláda je složena z 8 ministrů, z toho 4 PS, 2 Ecolo, 2 CDH. Čtyři z nich mají
kompetence také ve Frankofonním společenství. Předchozí vláda koalice PS a CDH
měla 9 ministrů.

Emily Hoyos (Ecolo), předsedkyně valonského parlamentu;
Rudy Demotte, (PS), předseda vlády a bude osobně řídit oblasti tzv. Marshallova plánu
ekonomické obnovy, strukturálních fondů, zjednodušování administrativy, vydávání
licencí na zbraně, mezinárodních vztahů, je také prvním ministrem ve vládě
Frankofonního společenství;
Jean-Marc Nollet, (Ecolo), ministr energie, bytové politiky, veřejných funkcí, Aliance
zaměstnanost-ekologie, je také ministrem ve vládě Frankofonního společenství;
André Antoine, CDH, ministr rozpočtu, financí, zaměstnanosti, vzdělání, sportu, je
také ministrem ve vládě Frankofonního společenství;
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Jean-Claude Marcourt, (PS), ministr hospodářství a zahraničního obchodu, je také
ministrem ve vládě Frankofonního společenství. J.-C. Marcourt byl také zvolen do EP,
tohoto mandátu se vzdá;
Philippe Henry, (Ecolo), ministr regionálního rozvoje a dopravy;
Benoît Lutgen, (CDH), ministr zemědělství, rozvoje venkova, ochrany národního
bohatství a přírody;
Paul Furlan, (PS), ministr pro místní politiku a politiku měst;
Eliane Tillieux, (PS), ministryně sociálních věcí a zdraví, jediná žena ve vládě;

Frankofonní společenství:
Vláda je složena ze 7 ministrů, 3 PS, 2 Ecolo, 2 CDH, z nichž 5 působí také
v regionálních vládách.

Jean-Charles Luperto, (PS), předseda parlamentu Frankofonního společenství;
Rudy Demotte, (PS), předseda vlády
Jean-Marc Nollet, (Ecolo), ministr veřejných funkcí, výzkumu, péče o děti;
André Antoine, CDH, ministr rozpočtu, financí, sportu, sociálního rozvoje;
Marie-Do. Simonet, (CDH), ministryně pro základní vzdělávání;
Jean-Claude Marcourt, (PS), ministr vysokoškolského vzdělávání;
Evelyne Huytebroeck, (Ecolo), ministryně pro mládež a pomoc mládeži, je také
ministryní ve vládě Bruselského regionu;
Fadila Laanan, (PS), ministryně kultury, audiovisuální kultury, zdraví.

Region - hlavní město Brusel:
Vláda je složena z 8 ministrů, 5 z nich působilo i v předchozí vládě Charlese Picqué, 3
jsou noví. Charles Picqué je již po čtvrté předsedou bruselské vlády. 5 ministrů pochází
z frankofonních politických stran, 3 z vlámských politických stran.

Françoise Dupuis, (PS), předsedkyně parlamentu regionu hlavního města Brusel;
Charles Picqué, (PS), předseda vlády;
Evelyne Huytebroeck, (Ecolo), ministryně životního prostředí, energie;
Benoît Cerexhe, (CDH), ministr zaměstnanosti, hospodářství, zahraničního obchodu,
vědy a výzkumu;
Jean-Luc Vanraes, (Open VLD), ministr rozpočtu a financí;
Brigitte Grouwels, (CD&V), ministryně dopravy a veřejných prací;
Christos Doulkeridis, (Ecolo), ministr pro bytovou politiku a prezident Cocof; (pozn.:
Komise frankofonního společenství v Bruselu);
Emir Kir, (PS), ministr ochrany národního bohatství, urbanismu a čistoty měst;
Bruno De Lille, (Groen), ministr dopravy.

Zdroj: URL: <http://www.businessinfo.cz/cz/sti/belgie-vnitropoliticka-charakteristika/
2/1000809/> [2009-23-12]
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