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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

Práce se v titulu hlásí k problematice typologické, neboť vývoj a vznik strany Vlámský blok je
doplněn o dověke směřující text ke klasifikačním kategoriím. Samo téma je zvoleno sice dobře, ale
zjevně proklamovaný pokus o klasifikační zařazení byl přeceněn. Pokud by se práce zaměřila
výlučně na problematiku geneze strany a sledovala její proměnu a souciální a politické souvislosti
tohoto procesu, jistě by byla přínosnější. Pokud ale vezmeme v úvahu snahu po zařazení strany do
určité kategoie, pak práce svůj záměr nesplnila.
Co se zvolených metod analýzy týká, v práci žádná není. Text je v lepším případě deskriptivním
souhrnem shromážděných dat, která jsou často navíc nesouvisle řazena za sebe - např. popis
postavení panovníka výrazně překračuje co do vyhrazeného prostoru potřeby práce, podobně

historické reminiscence nejsou zvoleny tak, aby umožnily pochopit vznik a vývoj strany
v kotextuálním ohledu.
Bohužel ani struktura textu není bezchybná, neboť autorka skáče od tématu k tématu, navíc
zařazení kapitoly "Egmontský pakt" na závěr práce bez jasného zdůvodnění, proč právě na tomto
místě se text nachází, je zavádějící. Práci by prospělo, kdyby na současný text autorka nahlížela
jako na podkladový materiál a s ním teprve pracovala.
Vzhledem k tomu, že dle mého názoru byl i projekt dosti nepřesný, připouštím, že autorka měla
obtížnou výchozí pozici při zpracování svého tématu. To mne vede k rozhodnutí, že i přes dle
mého soudu zásadní nedostatky doporučuji, aby byl text postoupen k obhajobě. Na jejím průběhu
pak ponechám, zda práce bude označena za přijatelnou a splňující základní předpoklady kladené na
bakalářskou diplomní práci.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 3
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 4
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 4
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

Autorka sice čerpala z některých anglicky psaných zdrojů, avšak zcela opomenula většinu
literatury v češtině (např. práce K. Weger, M. Strmisky), případně cituje starší verze prací, která
shodnou okolností v roce 2009 vyšly v přepracované a upravené verzi (případ Komparací). Pokus
využít obecně teoretickou literaturu se odrazil jen v krátkých shrnujících pasážích v úvodu, které
však jsou z hlediska zvoleného tématu obsahově nedostatečné. Navíc tyto „definiční souhrny“
autorku následně nemotivovaly ke klasifikaci Vlámského bloku v jiných mezích, než které jsou
v literatuře běžně známé a užívané. Bohužel ani polemická rovina, která je naznačena v názvu
práce, není v textu dotažena.
Z hlediska užitých zdrojů si text v klíčových pasážích vystačil s jedním, resp. dvěma publikacemi,
takže práce působí dojmem výpisku, což ani u bakalářské práce nelze přejít bez kritiky. V práci
rovněž zcela chybí vlastní názor a stanovisko autorky.
Metodologicky práce žádný postup neobsahuje, takže nemá smysl se k danému problému
vyjadřovat.
Podobně ani sporadicky se vyskytující pokus o argumentaci není relevantní, autorka často
přeskakuje z tématu na téma, aniž by vlastní výklad dokončila, např. problematika voleb není
dostatečně rozpracována, autorka se nevěnuje ani případné – a s ohledem na zvolené téma vhodné
– analýze volební podpory strany – zmínky v textu jsou pouze kusé a nejsou doprovázeny
analýzou. Jsou to fakticky pouze převzaté informace ze zdrojových textů. Práce tak působí spíše
dojmem svodky informací různého typu, od údajů o Belgii jako státním celku, přes ústavu,
stranický systém, volební informace až po podrobnější výpisek o vývoji Vlámského bloku. Navíc
argumentace na mnoha místech spíše svědčí o tom, že autorka nepochopila ani problematiku
klasifikace politických stran, ani se nesnaží své nečetné teze doložit a zdůvodnit (jako promarněná
šance se tak jeví téma federalismu a konfederalismu v případě hodnocení belgického
decentralizovaného modelu, byť samo téma není či lépe řečeno by být nemělo předmětem
předkládané analýzy).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 3
3.3 Ucelenost výkladu 3
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 4
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

Zásadním problémem práce jsou dle mého názoru zařazené přílohy, které nejsou dostatečně provázány
s vlastním výkladem a působí pouze jako přívažek – proč autorka uvádí pouze výsledek a složení
pouze posledních belgických vlád?
Ucelenost výkladu není dostatečná, neboť vlastní zvolené téma není naplněno klasifikačním úsilím
autorky (viz výše).
Podobně neuspořádanost výkladu a přeskakování z tématu na téma svědčí o tom, že autorka si
nenechala dostatek času na závěrečnou revizi textu, která by nedostatky v logické struktuře výkladu
jistě odhalila.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné
a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Ačkoli se musím přiklonit k názoru, že autorka přes veškerou snahu nedokázala dostát cíli své práce
tak, jak byl vymezen v názvu, a práce má četné nedostatky, je zřejmé, že se snažila získat alespoň
relevantní zdroje dat a pokusila se je sestavit do více méně souvislého textu. Za pozitivní lze označit
dodržování citační normy.
Výše uvedené nedostatky textu jsou dle mého názoru v mnoha ohledech ukotveny již v samotném – a
pro autorku bohužel schváleném – zadání. I proto se přikláním k tomu, že přes všechny výtky by práce
měla být obhajována a pokud se autorce podaří vysvětlit klasifikační zařazení strany a objasnit výroky
typ: „Federalizace země zapříčinila (!!!), že do konce devadesátých let vznikly v Belgii
minimálně čtyři regionální subsystémy, a to vlámský, valonský, bruselský a německý.“, pak
navrhuji práci hodnotit jako dobrou.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Proč se autorka přiklání ke klasifikaci belgického systému jako konfederace?
5.2 Co znamená pojem „moderní nacionalismus“, který autorka v textu používá?
5.3 Proč autorka rozlišuje pojmy „extrémní“ a „populistická“ strana a proč populismus vztahuje

pouze ke „stranám v opozici“? Domnívá se, že opravdu u vládnoucích stran populismus
neexistuje? Proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):
výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Práci doporučuji k obhajobě, byť s výraznými výhradami.

Datum: 12. I. 10 Podpis: ………………………………..